ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2020 года пос. Заокский Тульской области 

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Шатверова А.С.,

при ведении протокола помощником судьи Придорогиной О.Э.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Заокского района Тульской области Скрыльковой Е.В., 

обвиняемой ФИО1, 

защитника адвоката Мещерякова С.И., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер № 259453 от 29 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Заокский районный суд Тульской области 30 декабря 2019 года с обвинительным заключением, утвержденным и.о.прокурора Заокского района Тульской области 27 декабря 2019 года.

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в том, что она совершила три эпизода мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 12 февраля 2011 года по 20 октября 2011 года, ФИО1, находясь на территории Заокского района Тульской области, имея в собственности земельный участок 

<

данные изъяты> - ранее садоводческое товарищество 

<

данные изъяты>, являясь членом и председателем указанного СНТ, достоверно зная, что земельным участком 

<

данные изъяты> никто не пользовался, членам данного садоводческого товарищества указанный земельный участок не выделялся, государственная регистрация права в отношении него не осуществлялась, будучи осведомленной о процедуре оформления гражданами прав собственности на земельные участки, в том числе в упрощённом порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 июня 2006 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», решила умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, приобрести право собственности на указанный земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, которым в последующем распорядиться по своему усмотрению.

Согласно преступному замыслу ФИО1, обман будет заключаться: в предоставлении сотрудникам органа государственной регистрации и органа государственного кадастрового учета поддельного правоустанавливающего документа; в несообщении им о заведомой ложности и не соответствии действительности сведений, содержащихся в указанном документе; в сознательном умолчании о преступных намерениях незаконно приобрести право собственности на земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>.

В указанный период, ФИО1, находясь на территории Заокского района Тульской области, зная, что ФИО2, занимает должности юриста в ООО 

<

данные изъяты> и кадастрового инженера в ООО 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которой являлось проведение работ по межеванию земельных участков, оказание услуг гражданам по постановке на кадастровый учет земельных участков, оформление прав собственности на объекты недвижимости, а также будучи осведомленной о возможности ФИО2 через сотрудника отдела ФИО3, обладающей вышеуказанными полномочиями, с которой она находится в доверительных и дружеских отношениях, изготовить поддельное свидетельство о праве собственности на землю, для регистрации по нему права собственности в установленном законом порядке, решила совершить мошенничество, то есть из корыстных побуждений, путем обмана, посредством предоставления поддельного правоустанавливающего документа на государственную регистрацию, приобрести право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3.

В этот же период ФИО1, находясь на территории Заокского района Тульской области, для осуществления задуманного, обратилась к ФИО2, которую посвятила в свои преступные планы и предложила совместно совершить мошенничество, то есть путем обмана приобрести право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляет администрация 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО3, который в последствии продать добросовестным приобретателям, а вырученные от продажи денежные средства разделить между собой.

В это же время у ФИО2, находящейся на территории Заокского района Тульской области, осведомленной о преступных намерениях и незаконном характере действий, планируемых к совершению ФИО3, возник преступный умысел на совместное совершение преступления, и руководствуясь жаждой наживы и незаконного обогащения, выражающихся в получении материальной выгоды от последующей реализации земельного участка, ФИО2 согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с ней в преступный сговор на совершение мошенничества, то есть приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Вступив в преступный сговор ФИО2 и ФИО1, заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

ФИО2 согласно достигнутой с ФИО1 преступной договоренности на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору, должна была:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совместно с ФИО2, с целью придания видимости правомерного характера своих преступных действий, решили заключить от имени директора ООО 

<

данные изъяты> и подобранного ФИО1, для совершения преступления лица, официальный договор на индивидуальное юридическое обслуживание при регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

данные изъяты>.

В период с 12 февраля 2011 года по 20 октября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, зная, что ведущий специалист-эксперт отдела ФИО3, являясь ответственным лицом за изготовление и выдачу копий правоустанавливающих документов из архива отдела, имеет постоянный и беспрепятственный доступ в указанный архив, а также состоя с ней в доверительных, дружеских отношениях, сообщила последней о своей преступной договоренности с ФИО1, посвятила ФИО3 в преступный план и предложила умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, приобрести путем обмана право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, который в последствии продать добросовестным приобретателям, а вырученные от продажи денежные средства разделить между собой.

В указанный период, у ФИО3, находящейся на территории Заокского района Тульской области, осведомленной о преступных намерениях и незаконном характере действий, планируемых к совершению ФИО1 и ФИО2, возник преступный умысел на совместное совершение преступления, с целью незаконного обогащения, выражающегося в получении материальной выгоды от последующей реализации земельного участка, ФИО3 согласилась на предложение ФИО2, тем самым вступила с ней и с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1. ФИО2 достигнув преступной договоренности с ФИО1 и ФИО3, предложила ФИО3, а последняя в свою очередь согласилась при совершении мошенничества, для государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок, заверить у соответствующего должностного лица отдела предоставленную ей копию поддельного свидетельства о праве собственности на землю, содержащую заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка, его площади и адресе, и с целью сокрытия совместных преступных действий, одну копию поддельного свидетельства поместить на хранение в архив отдела.

В период с 1 октября 2011 года по 20 октября 2011 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, подобрала в качестве «подставного» лица знакомую ФИО4, и не посвящая её в совместные с ФИО3 и ФИО2 преступные намерения, в ходе телефонного разговора уговорила ФИО4 оформить нотариальную доверенность на ФИО2, с правом осуществления государственной регистрации права и распоряжением земельным участком 

<

данные изъяты>, убедив ФИО4 в законности указанных действий.

ФИО4, будучи уверенной в законности использования нотариальной доверенности при государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок, доверяя ФИО1, согласилась оформить доверенность на ФИО2 по вопросам оформления собственности земельного участка 

<

данные изъяты>, с правом получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых зарегистрированных документов, а также с правом продажи указанного имущества и получения денежных средств от продажи, после чего получила от ФИО1 образец доверенности, а также паспортные данные поверенной.

20 октября 2011 года ФИО4 временно исполняющим обязанности нотариуса 

<

данные изъяты> выдана доверенность серии 77 АА № 3275136 от 20 октября 2011 года, зарегистрированная в реестре за №-3д-3690 на имя ФИО2 по вопросам оформления и государственной регистрации права в собственность земельного участка 

<

данные изъяты>, с правом перерегистрации ранее возникшего права, правом получения зарегистрированных документов на руки, продажи за цену и на условиях по своему усмотрению вышеуказанного участка, с правом получения денег за проданное имущество.

В период с 20 октября 2011 года по 17 ноября 2011 года, находясь 

<

данные изъяты>, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, с целью личного обогащения, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с ФИО2 и ФИО3, получила от ФИО4 нотариальную доверенность серии 77 АА № 3275136 от 20 октября 2011 года.

В данный период времени, более точные дата и время установлены, ФИО1 находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея свидетельство о праве собственности на землю № 4390 от 25 октября 1993 года, выданное администрацией 

<

данные изъяты> на земельный участок 

<

данные изъяты>, обратилась к ФИО7, и не посвящая его в совместные с ФИО2 и ФИО3 преступные намерения, попросила внести в графы указанного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года, сведения о собственнике земельного участка «ФИО4», площади земельного участка «0,08 га», а также его адресе «участок 

<

данные изъяты>».

В период с 20 октября 2011 года по 17 ноября 2011 года, находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты> ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, доверяя ФИО1, и по её просьбе, собственноручно внес в графы свидетельства о праве собственности на землю № 4390 от 25 октября 1993 года, указанные ФИО1 сведения о собственнике земельного участка, его площади и адресе. После чего ФИО1 в указанный период, находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты>, получила от ФИО7 свидетельство о праве собственности на землю № 4390 от 25 октября 1993 года на имя ФИО4 на земельный участок 

<

данные изъяты> с внесенными в него заведомо ложными сведениями о собственнике земельного участка, площади и адресе и изготовила с него ксерокопию.

В период с 20 октября 2011 года по 17 ноября 2011 года, ФИО1, находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты>, с целью сокрытия совместных с ФИО3 и ФИО2 преступных действий и придания им видимости законности, собственноручно от имени ФИО8, находящейся в списках СНТ 

<

данные изъяты> в качестве члена данного СНТ, изготовила поддельное рукописное заявление от 25 октября 1993 года на имя главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО9 об отказе от земельного участка 

<

данные изъяты> в пользу с/т 

<

данные изъяты>, где собственноручно расписалась от имени ФИО8, а также обратившись к ФИО7, с которым поддерживала близкие отношения и не посвящая его в совместные с ФИО3 и ФИО2 преступные намерения, убедила собственноручно написать от имени бывшего председателя данного СНТ «Выписку из решения правления с/т 

<

данные изъяты> от 28 октября 1993 года от имени ФИО10» о, якобы исключении ФИО8 из садоводческого товарищества и передачи земельного участка площадью 0,08 га сотруднику предприятия ФИО4, а также выдачи свидетельства на право собственности на землю, на участок 

<

данные изъяты> ФИО4, сообщив ФИО7 о законности совершаемых действий.

В период с 20 октября 2011 года по 17 ноября 2011 года, находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты> ФИО7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, доверяя ФИО1, собственноручно написал «Выписку из решения правления с/т 

<

данные изъяты> от 28 октября 1993 года от имени ФИО10» о, якобы исключении ФИО8 из садоводческого товарищества и передачи земельного участка площадью 0,08 га сотруднику предприятия ФИО4, а также выдачи свидетельства на право собственности на землю, участка 

<

данные изъяты> ФИО4, текст которой ему продиктовала ФИО1, после передал её последней.

В период с 20 октября 2011 года по 17 ноября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, путем предоставления в орган государственной регистрации поддельного правоустанавливающего документа, с целью личного обогащения, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, передала ФИО2 полученную от ФИО4 нотариальную доверенность серия 77 АА № 3275136 от 20 октября 2011 года, содержащую паспортные данные ФИО4, ксерокопию изготовленного поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4 на земельный участок 

<

данные изъяты>, а также «заявление от 25 октября 1993 года от имени ФИО8» и «Выписку из решения правления с/т 

<

данные изъяты> от 28 октября 1993 года от имени ФИО10», для помещения их через ФИО3 на хранение в архив отдела и получения заверенной копии правоустанавливающего документа.

В период с 20 октября 2011 года по 22 ноября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, более точные дата, время и место не установлено, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, с целью сокрытия совместных преступных действий и придания им видимости законных, заключила от имени ФИО4 с ООО 

<

данные изъяты> договор на индивидуальное юридическое обслуживание от 17 ноября 2011 года для регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

данные изъяты>, а также изготовила поддельные списки членов СНТ 

<

данные изъяты>, включив подысканную в качестве «подставного» лица ФИО4, о якобы выделении последней в 1993 году администрацией 

<

данные изъяты> земельного участка 

<

данные изъяты> и поместила их на хранение в документы СНТ 

<

данные изъяты>, для предоставления в случае необходимости по запросу государственного регистратора либо правоохранительных органов.

22 ноября 2011 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, находясь в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, собственноручно заполнила и подписала запрос о предоставлении копии документа, на основании которого сведения об объекте недвижимости в отношении ФИО4 внесены в государственный кадастр недвижимости регистрационный № 7109/201/11-568 от 22 ноября 2011 года, после чего сообщила ФИО3 о подаче в отдел вышеуказанного запроса, а также передала ей полученные от ФИО1 ксерокопию поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, «заявление от 25 октября 1993 года от имени ФИО8» и «Выписку из решения правления с/т 

<

данные изъяты> от 28 октября 1993 года от имени ФИО10».

В период с 22 ноября 2011 года по 23 ноября 2011 года, находясь на своем рабочем месте, в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, путем обмана, посредством изготовления и предоставления в орган государственной регистрации поддельного правоустанавливающего документа, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, приняв для исполнения запрос о предоставлении копии документа, на основании которого сведения об объекте недвижимости внесены в государственный кадастр недвижимости регистрационный № 7109/201/11-568 от 22 ноября 2011 года, прибыла в помещение архива отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, где установила отсутствие свидетельства о праве собственности на землю на имя ФИО4 на земельный участок 

<

данные изъяты>, после чего с полученной от ФИО2 ксерокопии поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, изготовила еще две ксерокопии, и с целью сокрытия совместной с ФИО2 и ФИО1 преступной деятельности и придания видимости законного характера совершаемых преступных действий, поместила на хранение в указанный архив одну ксерокопию вышеуказанного поддельного свидетельства и поддельные «заявление от 25 октября 1993 года от имени ФИО8» и «Выписку из решения правления с/т 

<

данные изъяты> от 28 октября 1993 года от имени ФИО10».

В период с 22 ноября 2011 года по 23 ноября 2011 года, ФИО3 находясь на рабочем месте в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая совместные преступные действия, направленные на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО4 в 1993 году администрацией 

<

данные изъяты> земельные участки не выделялись, действуя путем обмана, передала начальнику отдела ФИО11, в обязанности которого входило заверять копии правоустанавливающих документов, хранящихся в архиве отдела, две ксерокопии поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка, его площади и адресе, умалчивая о заведомой подложности содержащихся в нем сведений.

В период с 22 ноября 2011 года по 23 ноября 2011 года, начальник отдела ФИО11, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение ФИО3 относительно достоверности сведений, содержащихся в представленных копиях поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, и доверяя ей, как сотруднику указанного отдела органа государственной регистрации, заверил копии поддельного свидетельства собственноручной подписью и оттиском печати отдела, передал их ФИО3 для выдачи заявителю. В результате чего ФИО3 получила в распоряжение две заверенные копии поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, содержащие заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка, его адресе и площади, необходимые в соответствии с Федеральным Законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» для государственной регистрации прав на недвижимое имущество и положила их в рабочем кабинете № 29 отдела, для выдачи заявителю ФИО2.

29 ноября 2011 года в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ФИО2, находясь в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, из корыстных побуждений, получила заверенные копии поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, о чем расписалась в книге учета выданных сведений отдела.

2 декабря 2011 года в период с 09 часов до 18 часов, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, прибыла в филиал ФГБУ 

<

данные изъяты>, и обратилась с заявлением № 71-0-1-68/3001/2011-1391 от 2 декабря 2011 года о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном земельном участке 

<

данные изъяты>, а также предоставила в качестве основания осуществления государственного кадастрового учета земельного участка копию поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, при этом, действуя путем обмана, умолчала перед сотрудниками данного учреждения о недостоверности содержащихся сведений в данном правоустанавливающем документе.

16 декабря 2011 года сотрудник Федерального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> ФИО12 не осведомленный о преступном умысле ФИО3, ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, принял решение № 71/2011-48185 от 16 декабря 2011 года о внесении сведений о ранее учтенном объекте недвижимости в базу данных Заокского кадастрового района, присвоении объекту недвижимости кадастрового номера 

<

данные изъяты>, на основании которых изготовлены кадастровые выписки и кадастровые паспорта земельного участка (выписки из государственного кадастра недвижимости) от 20 декабря 2011 года №71/11-153616.

22 декабря 2011 года в период с 09 часов до 18 часов, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, прибыла в помещение филиала ФГБУ 

<

данные изъяты>, где получила кадастровые выписки и кадастровые паспорта земельного участка (выписки из государственного кадастра недвижимости) от 20 декабря 2011 года № 71/11-153616 на земельный участок 

<

данные изъяты>.

22 декабря 2011 года в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, находясь в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, обратилась с заявлением от 23 декабря 2011 года № 09/045/2011-329 о регистрации права собственности ФИО4 на земельный участок 

<

данные изъяты>, предоставив в качестве основания для государственной регистрации права на земельный участок - две заверенные копии поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, кадастровый паспорт земельного участка (выписку из государственного кадастра недвижимости) от 20 декабря 2011 года № 71/11-153616, квитанцию от 23 декабря 2011 года № 186/988, нотариальную доверенность серия 77 АА № 3275136 от 20 октября 2011 года.

17 января 2012 года в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, государственный регистратор отдела ФИО11, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

данные изъяты>, не осведомленный о преступном умысле ФИО3, ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленной копии поддельного свидетельства № 4390 от 25 октября 1993 года на ФИО4, после проведения правовой экспертизы, зарегистрировал право собственности ФИО4 на земельный участок, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, о чем в ЕГРП 17 января 2012 года сделана запись регистрации № 71-71-09/045/2011- 329, а также подготовлено свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ № 531061 от 17 января 2012 года.

Таким образом, ФИО3, ФИО2, ФИО1, после государственной регистрации земельного участка на «подставное» лицо ФИО4, имея нотариальную доверенность от её имени, приобрели юридическую возможность распоряжаться им как своим собственным.

Рыночная стоимость земельного участка по адресу: 

<

данные изъяты>, по состоянию на 17 января 2012 года составляет 141 607,54 руб.

В результате незаконных преступных действий ФИО3, ФИО2, ФИО1, то есть приобретения права собственности на чужое имущество путем обмана, земельный участок 

<

данные изъяты>, выбыл из законного распоряжения администрации 

<

данные изъяты>, чем администрации 

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на сумму 141 607,54 руб.

В период с 12 февраля 2011 года по 1 ноября 2011 года, ФИО1, находясь на территории Заокского района Тульской области, имея в собственности земельный участок 

<

данные изъяты> - ранее садоводческое товарищество 

<

данные изъяты>, являясь членом и председателем указанного СНТ, достоверно зная, что соседним земельным участком 

<

данные изъяты> никто не пользовался, членам данного СНТ указанный земельный участок не выделялся, государственная регистрация права в отношении него не осуществлялась, будучи осведомленной о процедуре оформления гражданами права собственности на земельные участки, в том числе в упрощённом порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 июня 2006 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», решила умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, приобрести право собственности на указанный земельный участок в пользу ФИО13, которого решила не посвящать в свои преступные намерения.

Согласно преступному замыслу ФИО1 обман будет заключаться: в предоставлении сотрудникам органа государственной регистрации и органа государственного кадастрового учета поддельного правоустанавливающего документа; в несообщении им о заведомой ложности и не соответствии действительности сведений, содержащихся в указанном документе; в сознательном умолчании о преступных намерениях незаконно приобрести право собственности на земельный участок в пользу ФИО13, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>.

В указанный период времени, ФИО1, находясь на территории Заокского района Тульской области, зная, что ФИО2, занимает должности юриста в ООО 

<

данные изъяты> и кадастрового инженера в ООО 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которой являлось проведение работ по межеванию земельных участков, оказание услуг гражданам по постановке на кадастровый учет земельных участков, оформление прав собственности на объекты недвижимости, а также будучи осведомленной о возможности ФИО2 через сотрудника отдела ФИО3, с которой она находится в доверительных и дружеских отношениях, изготовить поддельное свидетельство о праве собственности на землю, для регистрации по нему права собственности в установленном законом порядке, решила совершить мошенничество, то есть из корыстных побуждений, путем обмана, посредством предоставления поддельного правоустанавливающего документа на государственную регистрацию, приобрести право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляет администрация 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3.

В этот же период ФИО1, находясь на территории Заокского района Тульской области, для осуществления задуманного, обратилась к ФИО2, которую посвятила в свой преступный план и предложила совместно совершить мошенничество, то есть путем обмана, приобрести право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, находящийся в распоряжении администрации 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в пользу ФИО13.

В это же время у ФИО2, находящейся на территории Заокского района Тульской области, осведомленной о преступных намерениях и незаконном характере действий, планируемых к совершению ФИО1, возник преступный умысел на совместное совершение преступления, с целью незаконного обогащения, выражающегося в получении материальной выгоды от последующей реализации земельного участка, ФИО2 согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с ней в преступный сговор на совершение мошенничества, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Вступив в преступный сговор, ФИО2 и ФИО1, заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

ФИО2 согласно достигнутой с ФИО1 и ФИО3 преступной договоренности на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору, должна была:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совместно с ФИО2, с целью придания видимости правомерного характера своих преступных действий, решили заключить от имени директора ООО 

<

данные изъяты> и подобранного ФИО1 для совершения преступления лица, официальный договор на индивидуальное юридическое обслуживание при регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>.

В период с 12 февраля 2011 года по 1 ноября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, зная, что ведущий специалист-эксперт отдела ФИО3 имеет постоянный и беспрепятственный доступ в архив отдела, а также состоя с ней в доверительных, дружеских отношениях, сообщила последней о своей преступной договоренности с ФИО1, посвятила ФИО3 в преступный план и предложила умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, приобрести путем обмана право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1.

В период с 12 февраля 2011 года по 1 ноября 2011 года, у ФИО3 находящейся на территории Заокского района Тульской области, осведомленной о преступных намерениях и незаконном характере действий, планируемых к совершению ФИО2 и ФИО1, возник преступный умысел на совместное совершение преступления, с целью незаконного обогащения, выражающегося в получении материальной выгоды от последующей реализации земельного участка, ФИО3 согласилась на предложение ФИО2, тем самым вступила с ней и ФИО1 в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 достигнув преступной договоренности с ФИО3 и ФИО1, предложила ФИО3, а последняя в свою очередь согласилась при совместном совершении мошенничества, для государственной регистрации права на указанный земельный участок, заверить у соответствующего должностного лица отдела предоставленную ей копию поддельного свидетельства о праве собственности на землю, содержащую заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка, его площади и адресе, и с целью сокрытия совместных преступных действий, одну копию поддельного свидетельства поместить на хранение в архив отдела.

В период с 1 октября 2011 года по 1 ноября 2011 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на соседний земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, подобрала в качестве «подставного» лица ФИО14, и не посвящая её в совместные с ФИО3 и ФИО2 преступные намерения, уговорила ФИО14 оформить нотариальную доверенность на ФИО2, с правом осуществления государственной регистрации права и распоряжением земельным участком 

<

данные изъяты>, убедив ФИО14 в законности указанных действий.

ФИО14, будучи уверенной в законности использования нотариальной доверенности при государственной регистрации права на указанный земельный участок, доверяя ФИО1, согласилась оформить доверенность на ФИО2 по вопросам оформления собственности земельного участка 

<

данные изъяты>, с правом получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых зарегистрированных документов, а также с правом продажи указанного имущества и получения денежных средств от продажи, после чего получила от ФИО1 образец доверенности, а также паспортные данные поверенной.

1 ноября 2011 года ФИО14 нотариусом 

<

данные изъяты> выдана доверенность серии 77 АА № 3677100 от 01 ноября 2011 года, зарегистрированная в реестре за № 8-7220 на имя ФИО2 по вопросам оформления и государственной регистрации права в собственность земельного участка 

<

данные изъяты>, с правом перерегистрации ранее возникшего права, правом получения зарегистрированных документов на руки, продажей за цену и на условиях по своему усмотрению вышеуказанного участка, с правом получения денег за проданное имущество.

1 ноября 2011 года, находясь 

<

данные изъяты>, ФИО2 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок в пользу ФИО13, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО3, получила от ФИО14 нотариальную доверенность серии 77 АА № 3677100 от 1 ноября 2011 года.

В период с 1 ноября 2011 года по 17 ноября 2011 года, ФИО1 находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок в пользу ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея свидетельство о праве собственности на землю № 4389 от 25 октября 1993 года, выданное администрацией 

<

данные изъяты> на имя ФИО15, на земельный участок 

<

данные изъяты>, обратилась к неустановленному лицу и не посвящая его в преступные намерения, попросила внести в графы указанного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года, сведения о собственнике земельного участка «ФИО14», площади земельного участка «0,10 га», а также его адресе «участок 

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, по просьбе ФИО1, собственноручно внесло в графы свидетельства о праве собственности на землю № 4389 от 25 октября 1993 года, сведения о собственнике земельного участка, его площади и адресе. После чего, в период с 1 ноября 2011 года по 17 ноября 2011 года, находясь в неустановленном месте, ФИО1 получила от неустановленного лица поддельное свидетельство № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14 на земельный участок 

<

данные изъяты> с внесенными в него заведомо ложными сведениями о собственнике земельного участка, площади и адресе и изготовила с него ксерокопию.

В период с 1 ноября 2011 года по 17 ноября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО1 продолжая реализовывать совместный с ФИО3 и ФИО2 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок в пользу ФИО13, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, путем предоставления в орган государственной регистрации поддельного правоустанавливающего документа, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО3, передала ФИО2 полученную от ФИО14 нотариальную доверенность серии 77 АА № 3677100 от 1 ноября 2011 года, содержащую паспортные данные ФИО14 и изготовленную ксерокопию поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14 на земельный участок 

<

данные изъяты>.

В период с 1 ноября 2011 года по 22 ноября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО1 действуя согласно ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2, с целью сокрытия совместных преступных действий и придания им видимости законных, заключила от имени ФИО14 с ООО 

<

данные изъяты> договор на индивидуальное юридическое обслуживание от 17 ноября 2011 года, для регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

данные изъяты>, а также изготовила поддельные списки членов СНТ 

<

данные изъяты>, куда включила подысканную в качестве «подставного» лица, для совершения мошенничества - ФИО14, о якобы выделении последней в 1993 году администрацией 

<

данные изъяты> земельного участка 

<

данные изъяты> и поместила на хранение в документы СНТ 

<

данные изъяты>, для предоставления, в случае необходимости, по запросу государственного регистратора либо правоохранительных органов.

22 ноября 2011 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, находясь в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, собственноручно заполнила и подписала запрос о предоставлении копии документа, на основании которого сведения об объекте недвижимости в отношении ФИО14 внесены в государственный кадастр недвижимости регистрационный №7109/201/11-567 от 22 ноября 2011 года, после чего сообщила ФИО3 о подаче в отдел данного запроса, а также передала ей полученную от ФИО1 ксерокопию поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14.

В период с 22 ноября 2011 года по 23 ноября 2011 года, находясь на своем рабочем месте, в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, ведущий специалист-эксперт отдела ФИО3, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО1 преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, путем обмана, посредством изготовления и предоставления в орган государственной регистрации поддельного правоустанавливающего документа, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, приняв для исполнения запрос о предоставлении копии документа, на основании которого сведения об объекте недвижимости внесены в государственный кадастр недвижимости регистрационный №7109/201/11-567 от 22 ноября 2011 года, прибыла в помещение архива отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, где установила отсутствие свидетельства о праве собственности на землю на имя ФИО14 на земельный участок 

<

данные изъяты>, после чего с полученной от ФИО2, ксерокопии поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, изготовила еще две ксерокопии, одну из которых поместила на хранение в указанный архив, с целью сокрытия совместной преступной деятельности и придания видимости законного характера совершаемых преступных действий.

В период с 22 ноября 2011 года по 23 ноября 2011 года, ФИО3 находясь на рабочем месте в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО14 в 1993 году администрацией 

<

данные изъяты> земельные участки не выделялись, действуя путем обмана, передала начальнику отдела ФИО11, в обязанности которого входило заверять копии правоустанавливающих документов, хранящихся в архиве отдела две ксерокопии поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, содержащие заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка, его площади и адресе, умалчивая о заведомой подложности содержащихся в них сведений.

В период с 22 ноября 2011 года по 23 ноября 2011 года, начальник отдела ФИО11, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

данные изъяты>, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение ФИО3 относительно достоверности сведений, содержащихся в представленных копиях поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14 и доверяя ей, как сотруднику указанного отдела органа государственной регистрации, заверил копии поддельного свидетельства собственноручной подписью и оттиском печати отдела, передал их ФИО3 для выдачи заявителю. В результате чего ФИО3 получила в распоряжение заверенные копии поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, содержащие заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка, его адресе и площади, необходимые в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» для государственной регистрации права на недвижимое имущество и положила их в рабочем кабинете № 29 отдела, для выдачи заявителю ФИО2.

29 ноября 2011 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО2, находясь в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, из корыстных побуждений, получила две заверенные копии поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, о чем расписалась в книге учета выданных сведений отдела.

2 декабря 2011 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, прибыла в филиал ФГБУ 

<

данные изъяты>, где обратилась с заявлением № 71-0-1-68/3001/2011-1392 от 2 декабря 2011 года о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном земельном участке 

<

данные изъяты>, а также предоставила в качестве основания осуществления государственного кадастрового учета земельного участка заверенную копию поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, при этом, действуя путем обмана, умолчала перед сотрудниками данного учреждения о недостоверности содержащихся сведений в предоставленном правоустанавливающем документе.

16 декабря 2011 года сотрудник Федерального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> ФИО12 не осведомленный о преступном умысле ФИО3, ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, принял решение № 71/2011-48221 от 16 декабря 2011 года о внесении сведений о ранее учтенном объекте недвижимости в базу данных Заокского кадастрового района, присвоении объекту недвижимости кадастрового номера 

<

данные изъяты>, на основании которых изготовлены кадастровые выписки и кадастровые паспорта земельного участка (выписки из государственного кадастра недвижимости) от 20 декабря 2011 года № 71/11-153558.

22 декабря 2011 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, обратилась в филиал ФГБУ 

<

данные изъяты>, где получила кадастровые выписки и кадастровые паспорта земельного участка (выписки из государственного кадастра недвижимости) от 20 декабря 2011 года № 71/11-153558 на земельный участок 

<

данные изъяты>.

23 декабря 2011 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, обратилась в отдел по адресу: 

<

данные изъяты>, с заявлением от 23 декабря 2011 года № 09/045/2011-330 о регистрации права собственности ФИО14 на земельный участок 

<

данные изъяты>, предоставив в качестве основания для государственной регистрации права на земельный участок - две заверенные копии поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, кадастровый паспорт земельного участка (выписку из государственного кадастра недвижимости) от 20 декабря 2011 года №71/11-153558, квитанцию от 23 декабря 2011 года №186/987, нотариальную доверенность серии 77 АА № 3677100 от 1 ноября 2011 года.

16 января 2012 года в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут государственный регистратор отдела ФИО11, находясь на своем рабочем месте, в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, не осведомленный о преступном умысле ФИО3, ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленной копии поддельного свидетельства № 4389 от 25 октября 1993 года на ФИО14, после проведения правовой экспертизы, зарегистрировал право собственности ФИО14 на земельный участок, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, о чем в ЕГРП 16 января 2012 года сделана запись регистрации № 71-71-09/045/2011-330 и изготовлено свидетельство о государственной регистрации права 71 -АГ № 531048 от 16 января 2012 года.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 после государственной регистрации земельного участка на «подставное» лицо ФИО14, имея от неё нотариальную доверенность приобрели право собственности на указанный земельный участок и юридическую возможность распоряжаться им как своим собственным.

Рыночная стоимость земельного участка, по адресу: 

<

данные изъяты> по состоянию на 16 января 2012 года составляет 177 722,29 руб.

В результате незаконных преступных действий ФИО3, ФИО2, ФИО1 то есть приобретения права собственности на чужое имущество путем обмана, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, выбыл из законного распоряжения администрации 

<

данные изъяты>, чем администрации 

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на сумму 177 722,29 руб.

В период с 20 января 2012 года по 5 марта 2012 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности, получив свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ № 531048 от 16.01.2012 ФИО14 на земельный участок 

<

данные изъяты>, распорядились указанным земельным участком по собственному усмотрению, а именно по фиктивному договору купли-продажи от ФИО14 зарегистрировали переход права собственности к ФИО1.

В период с 12 февраля 2011 года по 19 октября 2011 года, ФИО1 находясь на территории Заокского района Тульской области, имея в собственности земельный участок 

<

данные изъяты> - ранее садоводческое товарищество 

<

данные изъяты>, являясь членом и председателем указанного СНТ, имея свидетельство о праве собственности на землю № 4372, с незаполненными сведениями о его собственнике, выданного и подписанного главой администрации 

<

данные изъяты> ФИО9 о выделении земельного участка 

<

данные изъяты>, с подписью соответствующего должностного лица и печатью администрации 

<

данные изъяты>, и достоверно зная, что указанным земельным участком никто не пользовался, членам данного СНТ названный земельный участок не выделялся, государственная регистрация права в отношении него не осуществлялась, будучи осведомленной о процедуре оформления гражданами прав собственности на земельные участки, в том числе в упрощённом порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 июня 2006 года № 93-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», решила умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана, приобрести право собственности на указанный земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты> и в последующем распорядиться земельным участком по собственному усмотрению.

Согласно преступному замыслу ФИО1 обман будет заключаться: в предоставлении сотрудникам органа государственной регистрации и органа государственного кадастрового учета поддельного правоустанавливающего документа; в несообщении им о заведомой ложности и не соответствии действительности сведений, содержащихся в указанном документе; в сознательном умолчании о преступных намерениях незаконно приобрести право собственности на земельный участок, распоряжение которым осуществляется администрацией муниципального образования 

<

данные изъяты>.

В период с 12 февраля 2011 года по 19 октября 2011 года, ФИО1 находясь на территории Заокского района Тульской области, зная, что ФИО2 занимает должности юриста в ООО 

<

данные изъяты> и кадастрового инженера в ООО 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которой являлось проведение работ по межеванию земельных участков, оказание услуг гражданам по постановке на кадастровый учет земельных участков, оформление прав собственности на объекты недвижимости, решила совершить мошенничество, то есть путем обмана, приобрести право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2.

В этот же период, ФИО1 находясь на территории Заокского района Тульской области, зная, что основным видом деятельности ФИО2, которая занимала должности юриста в ООО 

<

данные изъяты> и кадастрового инженера в ООО 

<

данные изъяты>, являлось проведение работ по межеванию земельных участков, оказание услуг гражданам по постановке на кадастровый учет земельных участков, оформление прав собственности на объекты недвижимости, обратилась к ФИО2, которую посвятила в свой преступный план и предложила совместно совершить мошенничество, то есть путем обмана, приобрести право собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, который продать добросовестным приобретателям, а вырученные от продажи денежные средства разделить между собой.

В это же время, у ФИО2, находящейся на территории Заокского района Тульской области, осведомленной о преступных намерениях и незаконном характере действий, планируемых к совершению ФИО1 возник преступный умысел на совместное совершение преступления, с целью незаконного обогащения, выражающегося в получении материальной выгоды от последующей реализации земельного участка, ФИО2 согласилась на предложение ФИО1, тем самым вступила с ней в преступный сговор на совершение мошенничества, то есть приобретение путем обмана права на чужое имущество, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Вступив в преступный сговор ФИО2 и ФИО1 заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

ФИО2 согласно достигнутой с ФИО1 преступной договоренности на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору, должна была:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО1 совместно с ФИО2, с целью придания видимости правомерного характера своих преступных действий, решили заключить от имени директора ООО 

<

данные изъяты> ФИО16 и подобранного ФИО1 для совершения преступления лица, договор на индивидуальное юридическое обслуживание при регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>.

В период с 12 февраля 2011 года по 19 октября 2011, года ФИО1 находясь на территории земельного участка 

<

данные изъяты>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, распоряжение которым осуществляется администрацией 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения администрации 

<

данные изъяты> материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, подобрала в качестве «подставного» лица своего знакомого ФИО7, с которым поддерживала близкие и доверительные отношения, и не посвящая его в совместные с ФИО2 преступные намерения, уговорила оформить нотариальную доверенность на ФИО2, на осуществление государственной регистрации права и распоряжение земельным участком 

<

данные изъяты>, для оформления на него данного земельного участка, убедив ФИО7 в законности указанных действий.

ФИО7, будучи уверенным в законности использования нотариальной доверенности при государственной регистрации права на указанный земельный участок, доверяя ФИО1 и поддерживая с ней близкие и доверительные отношения, согласился оформить доверенность на ФИО2 по вопросам оформления в собственность земельного участка 

<

данные изъяты>, получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых зарегистрированных документов, продажи указанного имущества и получения денежных средств от продажи, после чего получил от ФИО1 образец доверенности, а также паспортные данные поверенной.

19 октября 2011 года ФИО7 нотариусом 

<

данные изъяты> выдана доверенность серии 77 АА № 3275066 от 19 октября 2011 года, зарегистрированная в реестре за № 9-945 на имя ФИО2 по вопросам оформления и государственной регистрации ранее возникшего права собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>, с правом перерегистрации ранее возникшего права, с правом получения зарегистрированных документов на руки, продажи за цену и на условиях по своему усмотрению, с правом получения денег за проданное имущество.

В период с 19 октября 2011 года по 25 октября 2011 года, ФИО1 находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, получила от ФИО7 доверенность серии 77 АА № 3275066 от 19 октября 2011 года, зарегистрированную в реестре за № 9-945.

В период с 19 октября 2011 года по 25 октября 2011 года, ФИО1 находясь на территории Заокского района Тульской области, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел, передала ФИО2 полученную от ФИО7 указанную нотариальную доверенность серии 77 АА № 3275066 от 19 октября 2011 года, зарегистрированную в реестре за № 9-945, содержащую паспортные данные ФИО7 и свидетельство о праве собственности на землю № 4372 на земельный участок 

<

данные изъяты>, с незаполненными сведениями о собственнике, имеющее подпись соответствующего должностного лица и печать администрации 

<

данные изъяты>.

В период с 19 октября 2011 года по 25 октября 2011 года, ФИО2 находясь на территории Заокского района Тульской области, реализуя совместный преступный умысел, собственноручно внесла в графы свидетельства о праве собственности на землю № 4372 указанные ФИО1 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о собственнике земельного участка 

<

данные изъяты> - «ФИО7», тем самым, изготовила поддельный правоустанавливающий документ, необходимый в соответствии с Федеральным Законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» для государственной регистрации прав на недвижимое имущество.

25 октября 2011 года в период с 09 часов до 18 часов, ФИО2, находясь в помещении отдела по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, обратилась с заявлением от 25 октября 2011 года № 09/039/2011-278 о регистрации права собственности ФИО7 на земельный участок 

<

данные изъяты>, предоставив в качестве основания для государственной регистрации права на земельный участок - поддельное свидетельство о праве собственности на землю № 4372, квитанцию от 24.10.2011 № 186/689, доверенность серии 77 АА № 3275066 от 19 октября 2011 года, зарегистрированную в реестре за № 9-945, при этом, действуя путем обмана, умолчала перед сотрудниками данного учреждения о недостоверности сведений содержащихся в представленном правоустанавливающем документе.

25 октября 2011 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

данные изъяты>, государственный регистратор отдела ФИО17, не осведомленный о преступном умысле ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленном поддельном свидетельстве № 4372, в связи с поступлением заявления о государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним направил запрос № 185-2 в филиал федерального государственного бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> с просьбой предоставить кадастровый паспорт на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>.

В период с 19 октября 2011 года по 07 ноября 2011 года, находясь на территории Заокского района Тульской области, ФИО1 действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, с целью сокрытия совместных преступных действий и придания им видимости законных, заключила от имени ФИО7 с ООО 

<

данные изъяты> договор на индивидуальное юридическое обслуживание для регистрации права собственности на земельный участок по адресу: 

<

данные изъяты>, а также изготовила поддельные списки членов СНТ 

<

данные изъяты>, куда включила подысканного в качестве «подставного» лица ФИО7, о якобы выделении последнему в 1993 году администрацией 

<

данные изъяты> земельного участка 

<

данные изъяты> и поместила на хранение в документы СНТ 

<

данные изъяты>, для предоставления в случае необходимости по запросу государственного регистратора либо правоохранительных органов.

7 ноября 2011 года сотрудник филиала Федерального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> ФИО18, не осведомленная о преступном умысле ФИО1 и ФИО2, введенная в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, приняла решение № 71/2011-114823 от 07 ноября 2011 года о внесении сведений о ранее учтенном объекте недвижимости в базу данных Заокского кадастрового района, присвоении объекту недвижимости кадастрового номера 

<

данные изъяты>, на основании которых изготовлены кадастровые паспорта земельного участка от 7 ноября 2011 года № 71/11-114823 и направлены в отдел.

11 ноября 2011 года в период с 09 часов до 18 часов, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

данные изъяты>, государственный регистратор отдела ФИО11, не осведомленный о преступном умысле ФИО1 и ФИО2, введенный в заблуждение относительно достоверности сведений, содержащихся в представленном поддельном свидетельстве № 4372, после проведения правовой экспертизы, зарегистрировал право собственности ФИО7 на земельный участок, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, о чем в ЕГРП 11 ноября 2011 года сделана запись регистрации № 71-71-09/039/2011-278, а также подготовлено свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ № 457790 от 11 ноября 2011 года.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 после государственной регистрации права собственности на земельный участок на «подставное» лицо ФИО7, имея от него нотариальную доверенность, приобрели право собственности на указанный земельный участок и юридическую возможность распоряжаться им как своим собственным.

Рыночная стоимость земельного участка, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, по состоянию на 11 ноября 2011 года составила 141 607,54 руб.

В результате незаконных преступных действий ФИО2, ФИО1, то есть приобретения права на чужое имущество на подконтрольное лицо, путем обмана, земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, выбыл из законного распоряжения администрации 

<

данные изъяты>, чем администрации 

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на сумму 141 607,54 руб.

На предварительном слушании защитником обвиняемой ФИО1 адвокатом Мещеряковым С.И. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, пояснив суду, что преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ, относятся по категории к преступлениям средней тяжести. Шесть лет с момента совершения преступлений истекли. Поэтому имеются все законные основания для прекращения уголовного дела. Порядок и последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям обвиняемой разъяснены и понятны.

Обвиняемая ФИО1 заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, поддержала, просила его удовлетворить. Пояснила суду, что вину в совершении инкриминируемых преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается, понимает, что прекращение уголовного за истечением срока давности не является реабилитирующим основанием. Данное ходатайство заявлено ею добровольно. Последствия прекращения уголовного дела ей понятны.

Государственный обвинитель Скрылькова Е.В. просила ходатайство удовлетворить и прекратить уголовное дело ссылаясь на истечение сроков давности уголовного преследования, мотивируя тем, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, действия совершены в 2011-2012 годах, в настоящее время истекло более 6-ти лет с момента их совершения, поэтому в силу п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ уголовное дело подлежит прекращению.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, обозрев материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 24.УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования. 

На основании ч. 3 ст. 24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

Согласно п. 2 ч. 1, ч. 2 ст. 27 УПК РФ, уголовное преследование в отношении обвиняемого прекращается в случае прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. При этом, прекращение уголовного преследования по основанию, указанному в п. 3 ч. 1 ст.24 УПК РФ, не допускается, если обвиняемый против этого возражает.

В соответствии с ч. 1 ст. 239, п. 1 ст. 254 УПК РФ в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, в том числе указанные в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании путем вынесения постановления о прекращении уголовного дела.

При этом, п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ установлено, что лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления средней тяжести истекли 6 лет после совершения преступления.

Из материалов дела суд установил, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, были совершены: 17 января 2012 года, 16 января 2012 года, 11 ноября 2011 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, инкриминируемый ФИО1 преступления, относятся к категории средней тяжести.

Срок давности привлечения ФИО1 к ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, совершенного 17 января 2012 года, истек 17 января 2018 года.

Срок давности привлечения ФИО1 к ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, совершенного 16 января 2012 года, истек 16 января 2018 года.

Срок давности привлечения ФИО1 к ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, совершенного 11 ноября 2011 год, истек 11 ноября 2017 года.

Обстоятельств, свидетельствующих о приостановлении течения сроков давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности в силу положений ч. 3 ст. 78 УК РФ, судом не установлено. Не представлено таковых и стороной обвинения.

При таких данных суд приходит к выводу о том, что поскольку срок привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст.159 УК РФ, истек, ходатайство адвоката и обвиняемой подлежит удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1, ч. 3 ст. 24, п. 2 ч. 1, ч. 2 ст. 27, п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд

постановил:

ходатайство адвоката Мещерякова С.И. и обвиняемой ФИО1 о прекращении уголовного дела по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за истечением срока давности уголовного преследования, прекратить. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Разъяснить потерпевшему - администрации 

<

данные изъяты>, что она вправе обратиться в порядке гражданского судопроизводства с исковым заявлением о возмещении вреда, причиненного в результате преступления, оформленным в соответствии с требованиями ст.ст. 131-132 ГПК РФ, а также с соблюдением правил подсудности, установленных ст.ст. 28-30 ГПК РФ.

По вступлении постановления в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- детализацию соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты>;

- копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 340 от 17.08.1992 на 1 л;

- копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 534/4 от 20.11.1992 «О предоставлении земельных участков в собственность членам садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>» на 1 л;

- копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 524 от 18.11.1992 на 1 л;

- копия решения № 09/11-2720 от 30 июня 2011 года Росреестра 

<

данные изъяты> - «Решение о приостановлении осуществления кадастрового учета» на 1 л;

- заверенную копию государственного акта на право пользования землей A-I № 064729 на 6 л; 

- копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> от 26.03.1996 № 132 «О предоставлении земельного участка для строительства дороги к с/т 

<

данные изъяты>» на 1 л;

- две копии акта выбора трассы подъездной дороги и линии электропередачи для электроснабжения коллективного садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> от 22.06.1992 на 2 л;

- копию заключения № 46 по отводу земельного участка под строительство от 03 августа 1992 года на 1 л; 

- копию разрешения на производство земляных работ от 12 февраля 1996 года на 1 л;

- копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 31.03.2011 № 4452А/2011 на 3 л;

- уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений на имя ФИО1 на 1 л;

- заявление на имя главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО9 от члена садоводческого товарищества ФИО19 на 1 л; 

- бланк заявления на имя главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО9 на 1 л;

- четыре бланка заявления на имя главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО9 на 4 л;

- выписку из протокола № 1 общего собрания СНТ 

<

данные изъяты> от 30 июня 2012 года на 1 л;

- лист бумаги формата А4, в верхней части которого имеется, зачеркнутый карандашом текст на 1 л; 

- четыре копии свидетельства № 4389 о праве собственности на землю от 25.10.1993 ФИО14 на 4 л;

- две копии свидетельства № 4390 о праве собственности на землю от 25.10.1993 ФИО4 на 2 л;

- два уведомления об отсутствии в государственном кадастре недвижимости запрашиваемых сведений на 2 л;

- архивную копию решения 

<

данные изъяты> № 11-309/28 от 27.11.1991 «Об отводе земельных участков для коллективного садоводства» на 1 л;

- архивную копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 340 от 17.08.1992 «О регистрации садоводческого товарищества «

<

данные изъяты> и его Устава» на 1 л;

- архивную копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 524 от 18.11.1992 «О предоставлении земельных участков в собственность членам садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>» на 1 л;

- архивную копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 534/4 от 20.11.1992 «О предоставлении земельных участков в собственность членам садоводческого товарищества 

<

данные изъяты>» на 1 л;

- архивную копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 36/1 от 27.01.1993 «О предоставлении земель общего пользования в коллективную совместную собственность и бессрочное пользование садоводческих товариществ» с приложением на 3 л;

- архивную копию постановления главы администрации 

<

данные изъяты> № 132 от 26.03.1996 «О предоставлении земельного участка для строительства дороги к с/т 

<

данные изъяты>» на 1 л;

- копии план-схем земельных участков на 4 л; 

- копию письма председателя СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 от 29 апреля 2014 года на 1 л;

- список членов садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> от 16 ноября 1992 года на 10 л; 

- копию списка членов садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> от 16 ноября 1992 года на 5 л;

- копию свидетельства № 4372 о праве собственности на землю (участок 

<

данные изъяты> предоставлено 0,08 га) на 1 л;

- копию списка членов садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> на 4 л;

- два листка бумаги, на которых с одной стороны имеются напечатанные полные анкетные и паспортные данные ФИО20 и ФИО2;

- лист бумаги формата А4 с полными анкетными и паспортными данными ФИО20 и ФИО2;

- список членов садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> на 50 л;

- копию письма на имя председателя СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 от Заместителя главы 

<

данные изъяты> ФИО21 (текст заклеен) на 1 л; 

- копию письма имя председателя СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 от Заместителя главы 

<

данные изъяты> ФИО21 на 1 л;

- договор № 109 на индивидуальное юридическое обслуживание от 12 февраля 2011 года на 1 л; 

- копию доверенности 77 АА 3275066 от 19.10.2011 на 1 л; 

- копию доверенности от 20.10.2011 на 1 л; 

- копию доверенности 77 АА 3677100 от 01.11.2011 года на 1 л; 

- копию доверенности 77 АА 3766786 от 25.11.2011 года на 1 л;

- бланк доверенности на имя ФИО22 и/или ФИО23 на 1 л; 

- копию устава садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> на 11 л;

- план-схему 

<

данные изъяты> на 1 л; 

- план-схему коллективного садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> на 1 л;

- проект организации территории коллективного сада предприятия 

<

данные изъяты> на 1 л;

- список (перечень) на 7 л; 

- выписку из протокола №6 совместного заседания правления СТ 

<

данные изъяты> на 1 л;

- свидетельство № 4307 о праве собственности на землю, ФИО24 на 1 л;

- свидетельство № 4199 о праве собственности на землю ФИО25 на 1 л;

- выписку из решения правления СТ 

<

данные изъяты> от 4 октября 1993 г «Об увеличении площади некоторых садовых участков» на 1 листе;

- выписка из решения правления СТ 

<

данные изъяты> от 04 октября 1993 г «Об увеличении площади некоторых садовых участков» на 1 л;

- копии писем с просьбой оплатить целевые и членские взносы в садовое товарищество 

<

данные изъяты> на 5 л;

- лист бумаги формата А3 сложенный пополам с надписью «Неотправленные письма», с двумя письмами на имя заведующей отделом охраны природы 

<

данные изъяты> ФИО26;

- папку-скоросшиватель 

<

данные изъяты> с документами на 17 л бумаги формата А4; 

- 10 чистых листов на старой бумаге формата А4;

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ 750442 от 27.03.2013 на 1 л; 

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ 532387 от 05.03.2012 на 1 л;

- заявление, регистрационный № 71-0-1-68/3001/2012-3498 от 13.11.2012 на 1 л;

- две кадастровые выписки от 01.03.2013 № 71/13-37107 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 2 л;

- межевой план земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 6 л;

- межевой план земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 11 л;

- уведомление о внесении изменений в ЕГРП от 27.03.2013 № 09/009/2013-212 на 1л; 

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права собственности на земельный участок № 71-71-09/009/2013-212 от 14 марта 2013 года на 1 л;

- квитанцию на сумму 200 рублей от 14.03.2013 на 1 л; 

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ 531048 от 16.01.2012 на 1 л;

- заверенную копию свидетельства № 4389 о праве собственности на землю от 25.10.1993 ФИО14 на 1 л;

- кадастровый паспорт земельного участка от 20.12.2011 № 71/11-153558 на 1 л;

- кадастровую выписку о земельном участке от 20.12.2011 № 71/11-153564 на 1 л;

- договор купли-продажи садового земельного участка без строений на нем от 10 февраля 2012 года на 1 л;

- квитанцию на сумму 200 рублей от 10.02.2012 об оплате госпошлины на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права № 109767 от 29.09.2015 (71-71/009-71/009/018/2015-709/2) на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права № 109771 от 29.09.2015 (71-71/009-71/009/018/2015-710/2) на 1 л;

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на жилой дом от 19.09.2015 № 71-71/009-71/009/018/2015-710 на 1 л;

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на земельный участок от 19.09.2015 № 71-71/009-71/009/018/2015-709 на 1 л;

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на земельный участок от 19.09.2015 № 71-71/009-71/009/018/2015-709 на 1 л;

- три экземпляра договора дарения садового земельного участка со строениями на нем от 19.09.2015 на 1 л;

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на жилой дом от 19.09.2015 № 71-71/009-71/009/018/2015-710 на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права № 109770 от 29.09.2015 (71-71/009-71/009/018/2015-710/3) на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права № 109766 от 29.09.2015 (71-71/009-71/009/018/2015-709/3) на 1 л;

- четыре чека от 19.09.2015, четыре чека-ордера ПАО 

<

данные изъяты> от 19.09.2015;

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на земельный участок от 19.09.2015 № 71-71/009-71/009/018/2015-709 на 1 л;

- расписку в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на жилой дом от 19.09.2015 № 71-71/009-71/009/018/2015-710 на 1 л;

- заверенную копию технического паспорта на здание, дом по адресу: 

<

данные изъяты> на 7 л;

- договор № ЗА002787 от 20.11.2012 на 1 л; 

- извещение и квитанция л/с 

<

***> от 29.11.2012;

- квитанцию л/с 

<

***> от 15.01.2013 на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ 583643 от 12.04.2012 на 1 л;

- декларацию об объекте недвижимого имущества по адресу: 

<

данные изъяты> на 1 л;

- квитанцию от 29.03.2012 и чек-ордер от 30.03.2012 на сумму 200 рублей;

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ 423099 от 02.09.2011 на 1 л;

- уведомление об исправлении технической ошибки от 02.09.2011 № 09/030/2011-362 на 1 л;

- кадастровую выписку о земельном участке от 29.07.2011 № 7109/717/11-5910 на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АГ 144359 от 24.06.2010 на 1 л;

- два кадастровых паспорта земельного участка от 26.05.2010 № 7109/710/10-3125 на 2 л;

- три квитанции об оплате госпошлины от 29.05.2010 по 200 рублей каждая на 3 л;

- межевой план от 27.04.2010 земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 1 л;

- квитанцию от 09.04.2010 на сумму 100 рублей на 1 л;

- межевой план от 26.02.2010 земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 1 л;

- кадастровую выписку о земельном участке от 27.07.2012 № 71/12-140026 на 1 л;

- кассовый чек ООО 

<

данные изъяты> и квитанция к приходному кассовому ордеру от 25.12.2007 на сумму 4700 рублей;

- три нотариально заверенные копии договора купли-продажи садового земельного участка без строений на нем от 17.11.1998 года с планом участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>;

- свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество № 5129 от 28.12.1998 года на 1 л;

- кадастровый паспорт земельного участка от 10.02.2010 № 7109/223/09-21070 на 1 л;

- кадастровый паспорт земельного участка от 26.05.2010 № 7109/210/10-3125 на 1 л; 

- записную книжку (блокнот);

- письмо председателя правления СТ 

<

данные изъяты> ФИО28 от 16.11.1992 на 1 л;

- два чистых бланка заявления на имя Главы администрации 

<

данные изъяты> ФИО9 на 2 л;

- копию на листе бумаги формата А4 на котором имеется подпись председателя правления садоводческого товарищества ФИО28;

- список членов садоводческого товарищества 

<

данные изъяты> 16 ноября 1992 на 7 л;

- решение № 71/2012-65414 от 22 ноября 2012 года о приостановлении осуществления кадастрового учета на 1 л;

- список Садоводов СНТ 

<

данные изъяты> на 3 л;

- список Садоводов СНТ 

<

данные изъяты> на 14 л;

- список Садоводов СНТ 

<

данные изъяты> на 3 л;

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АД 037784 от 18.02.2014 на 1 л;

- договор купли-продажи садового земельного участка без строений на нем от 06.02.2014 на 1 л;

- извещение, квитанция и чек-ордер от 05.02.2014 на сумму 200 рублей об оплате государственной пошлины;

- три договора купли-продажи земельного участка от 29.03.2016 на 3 л;

- шесть одинаковых последних листов договора купли-продажи, начинающихся с 7 пункта «Стороны договора подтверждают, что…» на 6 л;

- три договора купли-продажи земельного участка от 26.05.2016 на 3 л;

- список Садоводов СНТ 

<

данные изъяты> на 6 л;

- акт приема-передачи денежных средств от 04.12.2013 

<

данные изъяты> (неподписанный бланк) на 1 л;

- договор купли-продажи садового земельного участка без строений на нем от 26.12.2013 на 1 л;

- свидетельство о государственной регистрации права 71-АВ 246392 от 26.06.2009 на 1 л;

- две копии квитанции от 21.12.2013 об оплате 25.12.2013 государственной пошлины в сумме 200 рублей на 2 л;

- копию паспорта 

<

данные изъяты> ФИО7 на 1 л;

- копию паспорта 

<

данные изъяты> ФИО29 на 7 л;

- копию доверенности 77 АВ 07558881 от 21.04.2016 на 1 л;

- лист бумаги формата А4 на котором имеется печатный текст, а именно полные паспортные данные на ФИО27;

- три первых листа договора купли-продажи земельного участка от 26.05.2016 года;

- две копии свидетельства о государственной регистрации права 71-АГ 457790 от 11.11.2011 на 2 л;

- лист бумаги белого цвета с рукописной записью «

<

данные изъяты>;

- лист бумаги белого цвета с рукописной записью 

<

данные изъяты>;

- лист бумаги белого цвета с рукописными записями; лист бумаги белого цвета с рукописными записями 

<

данные изъяты>;

- лист бумаги белого цвета с рукописными записями 

<

данные изъяты>;

- договор № 116/2 на индивидуальное юридическое обслуживание от 17 ноября 2011 года на 1 л;

- договор № 117/2 на индивидуальное юридическое обслуживание от 17 ноября 2011 года на 1 л.;

- договор на индивидуальное юридическое обслуживание от 17.11.2011 №116/2 на 1 л, подписанный ФИО4 от имени заказчика и исполнителем ООО 

<

данные изъяты>;

- квитанцию к приходному ордеру от 17.11.2011 №91 на сумму 500 рублей на 1 л;

- квитанцию к приходному кассовому ордеру от 17.11.2011 №90 на сумму 2 000 рублей на 1 л;

- чек № 00000003 от 17.11.2011 на сумму 2 000 рублей на 1 л;

- копию паспорта ФИО7 

<

данные изъяты> на 1 л;

- расписку ФИО4 от 01.02.2014 о принятии от ФИО7 100 000 рублей по договору купли-продажи на 1 л;

- перечень ранее учтенных земельных участков 

<

данные изъяты> на 5 л;

- книгу учета выдачи свидетельств начато 11.12.1992 окончено 01.04.1993 на 48 л;

- перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> на 4 л;

- запросы о предоставлении копии документа от ФИО2 от 22.11.2011 № 7109/204/11-568, от 22.11.2011 № 7109/204/11-567 на 2 л;

- перечень ранее учтенных земельных участков в кадастровом квартале 

<

данные изъяты> на 4 л;

- регистрационное дело на земельный участок 

<

данные изъяты> на 39 л;

- свидетельство о праве собственности на землю №4372 на ФИО7 на 1 л;

- реестровое дело на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 8 л., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле.

Сохранить арест, с ограничением в виде запрета собственнику по распоряжению арестованным имуществом, наложенный на имущество ФИО1:

- двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>.

- денежные средства: 

<

данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Заокский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий судья :

: